
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO        N. 42  DEL  13/11/2024 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FUNERALE DI POVERTÀ SERVIZIO 

FUNEBRE DI BASE PER LA SALMA DI PERSONA DECEDUTA PRESSO  
R.S.A. ANNI AZZURRI DI MORANSENGO-TONENGO . 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS 36/2023  - 
ALL'IMPRESA ONORANZE FUNEBRI ARIETTI P.IVA 02270370022- 
CIG:B44133B975. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici giorno  del mese di novembre nel proprio 

ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  
VISTO CHE: 
- con decreto del Sindaco n. 6 del 30 settembre 2023 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio Amministrativo; 
- ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 tali funzioni 
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
Vista l’Ordinanza del Sindaco n.1 del 12 novembre 2024 ad oggetto “ordinanza 
contingibile ed urgente per la chiusura immediata di salma in struttura residenziale socio-
sanitaria denominata “residenze anni azzurri” di Moransengo-Tonengo e disposizione di 
servizio funebre di base con onere a carico del comune”(Allegato.A); 
Vista la relazione dell’ufficio tutele della Città di Torino A.d.S. 33472/2021, acclarata al 
protocollo comunale in data 11/11/2024 con n. 4043 (allegata B al presente atto e sottratta 
a pubblicazione per ragioni di riservatezza), con la quale si richiede al Comune di 
provvedere al funerale di povertà per la salma di persona non residente (cod. fisc. Omissis 
deceduta in Moransengo-Tonengo (AT), evidenziandone il disagio economico e l’assenza 
di una solida rete famigliare; 
Visto l’art. 50, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990 che dispone: “Nei cimiteri devono essere 
ricevuti quando non venga richiesta altra destinazione: a) i cadaveri delle persone morte 
nel territorio del comune, qualunque ne fosse in vita la residenza […]”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti l’art. 2, commi 3 e 4, e l’art. 6 comma 4 della legge n. 328/2000 che pone a carico del 
Comune di residenza l’onere dei servizi e delle prestazioni per le persone in stato di 
indigenza; 
Visto l’art. 1, comma 7-bis della Legge n. 26/2001 il quale dispone che la gratuità del 
servizio di cremazione, nonché del servizio di inumazione in campo comune, è limitata alle 
operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di 
persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse 
da parte dei familiari, aggiungendo peraltro che “…l’effettuazione in modo gratuito del 
servizio di cremazione e del servizio di inumazione non comporta, comunque, la gratuità 
del trasporto del cadavere o delle ceneri…”, sempre a carico dei privati; 
Visto l’art. 5, c. 1, della legge n. 130/2001 che, pur trattando esclusivamente di 
cremazione, stabilisce come, nei casi di indigenza accertata del defunto, gli oneri e le 
spese, anche per gli adempimenti cimiteriali connessi, possano essere sostenuti, nei limiti 
delle ordinarie disponibilità di bilancio, dal comune di ultima residenza del defunto, 
indipendentemente dal luogo nel quale avviene la cremazione; 
Richiamato il Regolamento comunale di polizia mortuaria; 
Ritenuto pertanto che siano soddisfatti i presupposti per aderire alla richiesta del 
dell’ufficio tutele della Città di Torino e dare corso al funerale di povertà, in quanto 
intervento obbligatorio, mediante affidamento in appalto a impresa di onoranze funebri; 
Dato atto che, il Sindaco con l’ordinanza sopra citata, ha disposto l’incarico con carattere 
d’urgenza per il pericolo igienico-sanitaria dovuto all’assenza di idoneo obitorio presso la 
struttura R.s.a. Anni Azzurri di Moransengo-Tonengo per la chiusura immediata e messa 
in sicurezza della salma nonché il servizio funebre di base con inumazione in campo 
comune del cimitero di Tonengo la ditta ONORANZE FUNEBRI ARIETTI Via C.Colombo, 
200, 10020 Cavagnolo (TO); 
La stessa ditta Onoranze Funebri Arietti incaricata con carattere d’urgenza ha inviato un 
preventivo di spesa di euro € 1200,00 esente iva – per l’affidamento del servizio funebre di 
base con inumazione in campo comune ne cimitero di Tonengo – Comune di 
Moransengo-Tonengo prot. 4068/2024 (allegato C); 
Considerato che, secondo il Comunicato del Presidente ANAC, fino al 31/12/2024 e in 
deroga alla disciplina di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile operare attraverso la PCP, 
garantendo comunque la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, anche 
per adempiere agli obblighi in materia di trasparenza; 
Rilevato che per l’importo del contratto si procede ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto all’impresa – ONORANZE FUNEBRI ARIETTI 
c.f. PSQBGI70C11A303K; 
Rilevato che, ai fini delle verifiche in capo all’impresa, con richiesta protocollo 
INPS_43503226 del 12.11.2024 attraverso il portale “DURC Online - Verifica regolarità 
contributiva” il DURC richiesto risulta alla data odierna in fase di verifica per INPS e 
regolare per INAIL; 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 in data 21/12/2023, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 13/01/2024, esecutiva, di adozione 
del PEG 2024/2026; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza della 
pubblica amministrazione; 
Visti: 
- l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 inerente il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, che subordina l’esecutività dei 
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dichiarare la premessa e la relazione sociale dell’ufficio tutele della Città di 
Torino, allegata all’originale e sottratta a pubblicazione per tutela della riservatezza, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), all’Impresa ONORAZE FUNEBRI 
ARIETTI, con sede in Via Cristoforo Colombo n.200 – Cavagnolo al prezzo complessivo 
offerto di € 1200,00 (IVA esente), il servizio funebre di base per l’inumazione nel cimitero 
del Comune di decesso (Moransengo-Tonengo) della salma di persona residente in vita in 
Torino (cod. fisc. Omissis). 
 
3. Di dare atto che il CIG (B44133B975) è stato generato, in deroga alle disposizioni 
del codice dei contratti pubblici e secondo quanto stabilito dal Comunicato del Presidente 
ANAC, attraverso la piattaforma PCP. 
 
4. Di impegnare la spesa di € 1200,00 iva esente al Bilancio per l’esercizio 2024 con 
imputazione al Cap. 4210/2/1 cod. 12.9.1. 
 
5. Di provvedere alla liquidazione previa verifica della regolarità del DURC numero di 
protocollo INPS_43503226 sia per l’INPS che per l’INAIL e, in caso di verifica negativa 
l’Ente provvederà ad applicare la norma di cui all’Art. 4, comma 2 del Decreto Presidente 
della Repubblica 5 ottobre2010, n. 207" denominata intervento sostitutivo: 
 
6. Di comunicare il presente provvedimento: 
a. all’Assistente Sociale di riferimento dell’ufficio tutele della Città di Torino; 
b.  all’AFC Torino Spa per il rimborso delle spese funerarie di base. 
c. Alla Ditta Onoranze Funebri Arietti di Cavagnolo 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Vai Stefano 
firmato digitalmente 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo.


